
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 558 del 05/08/2022 1

Proposta n. 294 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.558 del 05/08/2022

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Accertamento ed impegno di
spesa.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31/03/2022,con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi
- la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09/06/2022 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di

Gestione e delle performance 2022/2024";
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17.12.2013;

Vista inoltre la comunicazione ISTAT n. 1c del 15/04/2021 con la quale veniva comunicato che il Comune di
Collesalvetti avrebbe partecipato alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione aerale” e alla rilevazione
campionaria annuale “Rilevazione da lista”;
Viste la Determinazione n. 297 del 24/12/2020 di costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento e la
Determinazione n. 942 del 17/12/2021 avente ad oggetto la nomina dei rilevatori, l’accertamento della quota fissa e di
una prima della parte variabile, nonchè i relativi impegni di spesa per lo svolgimento del Censimento;
Considerato che l’importo da erogare ai dipendenti rientra nelle fattispecie previste dall’art. 70 ter- compensi Istat del
CCNL del 21/05/2018;
Rilevato che nel mese di giugno 2022 l’Istat ha provveduto a liquidare al Comune di Collesalvetti il saldo per lo
svolgimento del censimento della popolazione e delle abitazioni suddetto.
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 558 del 05/08/2022 2

DETERMINA

- Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamato

- di accertare la somma complessiva di € 1.783,20 al Cap. E 236/0 del bilancio 2022 – Trasferimenti Correnti da
Amministrazioni Centrali” come saldo del contributo forfettario per il Censimento permanente della Popolazione
e delle Abitazioni 2021;
capitolo Importo Anno C.C. Beneficiario

E 236/0 - 2.01.01.01.013 € 1.783,20 2022 2/3 1468 - Istat

- Di impegnare la somma di EURO 1.783,20 come di seguito indicato:

Capitolo 250/6 incentivo EURO 1349,97 DIPENDENTI 1000267
Capitolo 250/7 oneri su incentivo EURO 320,79 CPDEL 1339
Capitolo 269/2 irap su incentivo EURO 114,57 REGIONE TOSCANA 1443
Importo EURO 1783,20
Anno esigibilità 2022

- Di dare atto che gli importi dovuti ai suddetti dipendenti rientrano nella fattispecie prevista dall’art. 70 ter del
CCNL 21/05/2018 e che le somme previste sono a carico dell’ISTAT;

- Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento degli importi dovuti;
- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Maurizio Lischi che attesta di non versare in

una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;
- Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza

finanziaria potenziata, avverrà, secondo quanto impegnato in competenza, entro il 31 dicembre 2022;
- Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali”, la

trasmissione al Servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili” e la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line;

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro
60 gg. oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione all’albo
pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 558 del 05/08/2022 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Censimento Popolazione 2021
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.013 236 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

591 1.783,20 04/08/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno

Descrizione: Censimento Popolazione 2021
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.01.01.004 01.08 250.6
DEMOGRAFICI (Compensi

Rilevazioni ISTAT) - Indennita' e
compensi (E236/0)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

405 1977 1.347,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI E ASSIMILATI
Codice Fiscale: 00023451934 - P.Iva: 00023451934

Impegno

Descrizione: Censimento Popolazione 2021
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.02.01.001 01.08 250.7
DEMOGRAFICI (Compensi

Rilevazioni ISTAT) - Oneri sociali
(E236/0)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

406 1978 320,79 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: C.P.D.E.L. ROMA - 4056
Codice Fiscale: 00002345216 - P.Iva: 00002345216

Impegno

Descrizione: Censimento Popolazione 2021
CIG:

Piano Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio Variazione



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 558 del 05/08/2022 4

Finanziario Impegno

1.02.01.01.001 01.08 269.2
DEMOGRAFICI (Compensi

Rilevazioni ISTAT) - Irap (E236/0)
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

407 1979 114,57 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA -IRAP-
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Collesalvetti, 05/08/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 558 del 05/08/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 05/08/2022
al 20/08/2022.

Collesalvetti, 05/08/2022

L'incaricato
POGGIALI CHIARA


